

Un atkal - par autostāvvietām!



Dārgie autovadītāji – lūgums apbruņoties ar stāvvietu pulkstenīšiem un cieņu citam pret citu! Tāpat arī, lūdzu, dalieties ar šo ziņu ar saviem draugiem, lai visi kopīgi varam izvairīties no nepatīkamiem starpgadījumiem!

Kaut arī esam veikuši skaidrojošo darbu “Druvā”, “Cēsu Vēstīs” un cesis.lv, publiski izskan sūdzības par to, ka Pašvaldības policija sākusi kontrolēt stāvvietu ceļazīmju ievērošanu vecpilsētā un Cēsu centrā. Proti, sodot autovadītājus, kuri nenorāda laiku, kad atstājuši savu spēkratu stāvvietā.

Primāri lūdzam apzināties, ka Cēsu centrs ir ļoti kompakts, tā ielu struktūra un dimensijas ir seni un plānoti bez automašīnu klātbūtnes. Līdz ar to kafejnīcu, veikalu, skolu u.c. iestāžu tīkls šajā pilsētas daļā ir ļoti blīvs, bet to klientiem visiem nepieciešamas stāvvietas. Arī pašvaldība saņem arvien lielāku skaitu ar ziņojumiem par to, ka iestāžu klientiem nav iespēju novietot auto ātrai pakalpojumu saņemšanai, jo īslaicīgā termiņa stundas autostāvvietas aizņemtas teju visu dienu.

Raugoties pavisam reālistiski un objektīvi, noteiktais stundas stāvēšanas režīms patlaban Cēsīs nestrādā. Arvien vairāk kļūst autovadītāju, kuri izteikti negodprātīgi vai arī elementāras aizmāršības dēļ ignorē ceļazīmes, un nav retums, ka mašīnas vienas stundas autostāvvietā nostāv kā minimums visu darbdienu. Un tas viss pie situācijas, ka automašīnu skaits kopumā pilsētā pieaug.

Tāpat papildus jau minētajām publikācijām Pašvaldības policija visu oktobri Cēsu vecpilsētā un centrā veica preventīvo darbu, novietojot brīdinājumus vējstiklos

automašīnām, kas nebija ievērojušas ceļzīmju prasības. Protams, sazvērestības teoriju piekritēji plosās un ir pārliecināti, ka stāvvietu sodi tiek veikti kā “peļņas akcija” u.tml., taču ļaujiet nomierināt sakarsušos prātus – apliecinām, ka sodanaudas kalpo tikai un vienīgi kā administratīvais sods ar cerību, ka pārkāpums neatkārtosies.

Primārais iemesls, kādēļ esam sākuši pastiprinātu kontroli, ir īstermiņa stundas autostāvvietu režīma atjaunošana pēc būtības. Ļaujot pie it visiem cēsniekiem nepieciešamajām iestādēm ērti piekļūt arvien lielākam cilvēku skaitam, iegūs visa pilsēta un tās ekonomiskā aktivitāte. Iegūs gan cēsnieki, gan pilsētas viesi, kuriem vairs nebūs jāriņķo pa Cēsu centru, piesārņojot gaisu un tērējot laiku un nervus.

Tas būs ieguvums gan vecākiem, kuriem nepieciešams operatīvi un droši izlaist bērnus no automašīnas, gan klientiem, kuri vēlas apmeklēt kafejnīcas, veikalus vai birojus, gan pacientiem, kuri vēlas apmeklēt ārstu prakses, un vēl, un vēl. Mēs ticam, ka objektīvi lielāko vairumu no ikdienas darbībām iespējams paveikt vienā stundā, tāpēc Pašvaldības policija šo darbu Cēsu centrā turpinās. Tik vien kā lūdzam – norādīt laiku, kad automašīna novietota stāvvietā, vai nu ar speciālu pulkstenīti, vai vienkārši uzrakstot uz lapiņas un novietojot uz auto priekšējā paneļa!

Savukārt tiem, kuriem nepieciešama ilgtermiņa autostāvvietā, vēl arvien ir pieejams Smilšu laukums, vecais tirgus laukums, Vaļņu iela, stāvlaukums bijušās SEB bankas ēkas pagalmā Raunas ielā u.c., kur nav noteikti stāvēšanas ilguma ierobežojumi. Ņemot vērā Cēsu kompaktos attālumus, ceram uz sapratni un aicinām iemainīt dažu minūšu pastaigu pret sirdsmieru visas dienas garumā!

Protams, saprotam, ka automašīnu skaits pilsētā turpinās pieaugt tieši tāpat kā nepieciešamība pēc autostāvvietām centrā. Vēlamies akcentēt, ka šis jautājums ir pašvaldības dienas kārtībā ar iespējamiem reāliem risinājumiem jau dažu tuvāko gadu laikā. Vienlaikus aicinām apzināties, ka jau pieminētā Cēsu centra blīvuma dēļ arī jaunie stāvlaukumi tāpat pieprasīs dažu simtu metru pastaigu, lai nokļūtu pie nolūkotā galamērķa.

Un nobeigumā, kas nebūt nav mazsvarīgi, aicinām atcerēties, ka arī pašvaldības policists ir cilvēks – tāds pats cēsnieks kā jūs. Viņš dara savu darbu un, lai cik izplatīti būtu šie mīti, nekādus bonusus par auto stiklā ielīmētiem “plāksteriem” nesaņem. Protams, esam saņēmuši objektīvu atgriezenisko saiti par komunikācijas vai citām ētikas kļūdām policistu darbā un ar tām strādāsim, bet, ja, jūsuprāt, policista lielākais “grēks” ir autovadītāja sodīšana par objektīvu ceļu satiksmes noteikumu pārkāpumu, tad primāri lūdzam vispirms kritiski izvērtēt radušos situāciju un nākotnē ievērot ceļa zīmes, kas pilsētā izvietotas ne pirmo gadu.